6
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 апреля 2019 года                                                                                939
О внесении изменений в постановление

Администрации города от 30.09.2013 № 3151
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 части 2 статьи 55 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, постановлением Администрации города от 28.12.2018 № 2905 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 30.09.2013                   № 3151 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения города Димитровграда Ульяновской области» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1.Строку 1.6. раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«

	1.6.Исполнители муниципальной программы
	-Администрация города;

-КУИГ;

-МБУК «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда» - библиотека православной культуры

(по согласованию);
-МБУК «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда» – библиотека - информационно-досуговый центр (по согласованию);

-МБУК «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда» - библиотека «Дворец книги»

(по согласованию);

-МКУ «Управление РСП» (по согласованию);

-МБДОУ № 20 «Алиса» (по согласованию);

-МБДОУ № 46 «Одуванчик» (по согласованию);

-МБДОУ № 47 «Веселинка» (по согласованию);

-МБДОУ № 48 «Дельфиненок» (по согласованию);

-МБОУ СШ № 6 (по согласованию);

-МБОУ СШ № 9 (по согласованию);

-МБОУ СШ № 16 (по согласованию);

-МБОУ СШ № 23 (по согласованию);

-Многопрофильный лицей МБОУ (по согласованию);

-МБУДО ДДТ (по согласованию);

-МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 2» (по согласованию);

-МАУК ЦКиД «Восход» (по согласованию);

-МБУ СШ г.Димитровграда им. Ж.Б.Лобановой, СОК «Победа» (по согласованию).

                                                                                                                                  »;
1.2.Строку 1.9. раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

	«

	1.9.Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Источники финансирования муниципальной программы: бюджет города, средства областного и федерального бюджетов.
Общий объем бюджетных ассигнований бюджета города на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 24722,52879 тыс.руб., в том числе:
Объем бюджетных ассигнований из бюджета города- 7796,49889 тыс. руб., в том числе:

2014 год - 2852,26460 тыс.руб.;

2015 год - 2261,85895 тыс.руб.;

2016 год - 169,61934 тыс.руб.;

2017 год - 1407,90000 тыс.руб.;

2018 год - 977,34400 тыс.руб.;

2019 год –127,51200 тыс.руб.;

2020 год - 0,00000 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований из областного бюджета Ульяновской области – 1838,98000 тыс.руб.*, в том числе:

2014 год - 0,00000 тыс.руб.;

2015 год - 0,00000 тыс.руб.;

2016 год - 0,00000 тыс.руб.;

2017 год - 1368,7 тыс.руб.;

2018 год - 470,28000 тыс.руб.;

2019 год –0,00000 тыс.руб.;

2020 год - 0,00000 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований из федерального бюджета составляет 15087,0499 тыс.руб.*, в том числе:

2014 год - 4485,86767 тыс.руб.;

2015 год - 4112,18223 тыс.руб.;

2016 год - 219,70000 тыс.руб.;

2017 год - 3350,9000 тыс.руб.;

2018 год - 2656,40000 тыс.руб.;

2019 год – 262,000 тыс.руб**.;

2020 год - 0,00000 тыс.руб.

* средства федерального бюджета указываются в виде межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов) возможных к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы.

** необходимый объем софинансирования мероприятий из федерального бюджета указан как справочная информация и не устанавливает расходные обязательства данного бюджета.

   »;
1.3.Строку 1.10 раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«

	1.10.Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий муниципальной программы позволит выполнить следующие индикативные показатели:

1.Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста - 66%;

2.Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов данного возраста – 52,7%;

3.Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования от общей численности детей инвалидов школьного возраста - 100%;

4.Доля зданий общеобразовательных учреждений, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных учреждений - 42%;
5.Доля зданий учреждений дошкольного образования, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений дошкольного образования – 13 %;
6.Доля учреждений культуры, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений культуры – 45 %;

7.Доля зданий учреждений дополнительного образования, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений дополнительного образования - 7%.
8.Доля инвалидов и других МГН, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения - 25%.

»;

1.4.Абзац 20 раздела 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«Список используемых терминов и сокращений

Администрация города - Администрация города Димитровграда Ульяновской области;

Город - Город Димитровград Ульяновской области;

КУИГ-Комитет по управлению имуществом города Димитровграда;

КФКиС - Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

МАУК ЦКиД «Восход» - Муниципальное автономное учреждение культуры Центр культуры и досуга «Восход»;

МБДОУ № 20 «Алиса» - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 20 «Алиса» города Димитровграда Ульяновской области»;

МБДОУ № 46 «Одуванчик» - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида № 46 «Одуванчик» города Димитровграда Ульяновской области;

МБДОУ № 47 «Веселинка» - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад комбинированного вида № 47 «Веселинка» города Димитровграда Ульяновской области»;

МБДОУ № 48 «Дельфинёнок» - Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад комбинированного вида № 48 «Дельфинёнок» города Димитровграда Ульяновской области;

Многопрофильный лицей МБОУ - Многопрофильный лицей муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Димитровграда Ульяновской области;

МБОУ СШ № 6 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6 города Димитровграда Ульяновской области»;

МБОУ СШ № 9 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 9 города Димитровграда Ульяновской обла-сти»;

МБОУ СШ № 16 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 16 города Димитровграда Ульяновской области»;

МБОУ СШ № 23 - Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 23 города Димитровграда Ульяновской области»;

МБУК «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда», библиотека «Дворец книги» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда», библиотека «Дворец книги»;

МБУК «Централизованная библиотечная система г. Димитровграда», библиотека православной культуры - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г. Димитровграда», библиотека православной культуры;
МБУК «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда» – библиотека - информационно-досуговый центр - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г.Димитровграда» – библиотека - информационно-досуговый центр;

МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 2» - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 2» города Димитровграда Ульяновской области;

МБУДО ДДТ - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества города Димитровграда Ульяновской области»;

МБУ СШ г.Димитровграда им. Ж.Б.Лобановой, СОК «Победа» -Муниципальное бюджетное учреждение Спортивная школа города Димитровграда имени Ж.Б.Лобановой, спортивно-оздоровительный комплекс «Победа»;

МГН - Маломобильная группа населения

МКУ «Управление РСП» - Муниципальное казённое учреждение «Управление по реализации социальных программ»;

тыс. руб. - тысяч рублей;

УК - Управление по делам культуры и искусства Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

УО - Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

Управление социально - экономического развития - управление социально - экономического развития Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

Управление финансов и закупок - Управление финансов и муниципальных закупок города Димитровграда Ульяновской области;

Порядок - Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области.»;

1.5.Раздел 5 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«

5.Управление муниципальной программой

и контроль ее реализации

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 28.12.2018 № 2905 (далее - Порядок).

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.

Руководитель муниципальной программы:

- несет ответственность за своевременное предоставление полных и достоверных отчетов о ходе реализации муниципальной программы;

- несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы;

- несет ответственность за реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально-экономического развития отчетов, предусмотренных Порядком;

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы;

- своевременно направляет в управление социально-экономического развития отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 4 к Порядку:

ежеквартальный - до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

отчет за I полугодие, в который включается аналитическая информация, содержащая выводы и предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы на очередной финансовый год, прогнозное значение индикаторов реализации муниципальной программы за отчетный год;

годовой - до 1 февраля года, следующего за отчетным, в который включается оценка эффективности реализации муниципальной программы, согласно приложению № 5 к Порядку;

Все отчеты о реализации муниципальной программы подписываются руководителем муниципальной программы.

Исполнители муниципальной программы:

- определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством;

- несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.

Разработчик муниципальной программы:

- в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимых для ее финансирования в очередном финансовом году;

- представляет проект постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, на согласование в Управление финансов и закупок, управление социально-экономического развития, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации;

- в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы;

- организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы;

- несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития города на долгосрочный период;

- организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и представляет ее руководителю муниципальной программы;

- подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.

»;
1.6.Раздел 6 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«6.Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы
Индикаторы эффективности реализации муниципальной программы
	N
п/п
	Наименование

индикаторов
	Ед.

изм
	Базовое значение
	Значение показателей по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста
	%
	50
	51
	53
	55
	58
	66
	66
	66

	2.
	Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов данного возраста
	%
	20
	22
	23
	25
	27
	52,7
	52,7
	52,7

	3.

	4.
	Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования от общей численности детей инвалидов школьного возраста
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Доля зданий общеобразовательных учреждений, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве зданий общеобразовательных учреждений
	%
	18

	29
	41
	41
	41
	42
	42
	42

	6.
	Доля зданий учреждений

дошкольного образования, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений дошкольного образования
	%
	0
	3
	6
	6
	9
	13
	13
	13

	7.
	Доля зданий учреждений культуры, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений культуры
	%
	14

	18
	23
	27
	36
	41
	45
	45

	8.
	Доля зданий учреждений дополнительного образования, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений дополнительного образования
	%
	0
	0
	0
	0
	7
	7
	7
	7

	9.
	Доля инвалидов и других МГН, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения
	%
	5
	10
	15
	20
	20
	25
	25
	25

»;

1.7.Раздел 7 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«7.Прогноз ожидаемых социально-экономических

результатов муниципальной программы
-Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста - 66%;

-Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, в общей численности детей-инвалидов данного возраста – 52,7%;

-Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования от общей численности детей инвалидов школьного возраста - 100%;
-Доля зданий общеобразовательных учреждений, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных учреждений - 42%;
-Доля зданий учреждений дошкольного образования, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений дошкольного образования - 13 %;
-Доля зданий учреждений культуры, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений культуры – 45 %;
-Доля зданий учреждений дополнительного образования, в которых создана безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное посещение и обучение инвалидов, других МГН и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве учреждений дополнительного образования -  7 %;
-Доля инвалидов и других МГН, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения - 25%.»;
1.8.Приложение к муниципальной программе «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения города Димитровграда Ульяновской области», являющейся приложением к постановлению, изложить в редакции согласно приложению.
2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Шишкину Л.П.
Исполняющий обязанности
Главы города                                                                                        А.Р.Гадальшин